А тоді, коли в середині позаминулого століття в Росії
піднімався український рух, тоді ж негайно розпочалася
згори боротьба проти «хохломанії» та сепаратизму. У 1863
році міністр внутрішніх справ П. Валуєв проголошує: «Не
було, нема і бути не може української мови», а в 1876 році
було видано указ, який заборонив українську культуру.
Деталі підписання 18(30) травня 1876 року в німецькому
місті Бад-Емсі імператорського раскрипту Олександром ІІ,
немислимого в освіченій Європі і нечуваного в історії
світової культури, маємо можливість почерпнути зі стат-
ті Олександра Рудяченка «Емський указ. Загратована
мова» (ZN,UA, №1243, 18-24 травня).